
 

 

C O M U N E  D I  C U R I N G A 
(Provincia di Catanzaro) 

R.G. n.  614    del   21/12/2017 

AREA “ URBANISTICA/SERVIZI”  
 
DETERMINAZIONE N. 149     DEL 28/11/2017 

 

 

Oggetto :Lavori di  somma urgenza per adeguamento  e  ripristino  funzionale  del tratto di 

condotta idrica loc. Castellano- Impegno  di spesa Ditta Geom. Graziano  Domenico da 

Curinga  
 

Il Responsabile dell’area 

 

PREMESSO che: 

- in data 18.09.2017 si è provveduto ad effettuare un sopralluogo in località "Castellano" al fine di ispezionare il tracciato 

della rete idrica in prossimità dell'attraversamento della SP91 che dal serbatoio omonimo alimenta le utenze di parte del 

Capoluogo ed è stata accertata la presenza della seguente situazione, così come formalizzato nel verbale in pari data 

sottoscritto dagli intervenuti:  

la anomalia all'ordinario funzionamento della condotta idrica è da addebitarsi alla rottura della stessa in corrispondenza 

della SP91 dove il rilevato della strada si aggira intorno ai 3,50 mt tra il piano stradale rispetto alla condotta costituita da 

un obsoleto tubo Fe140 risalente intorno agli anni '50; 

- in data 18.09.2017, verificato che ricorrevano le condizioni di estrema necessità ed urgenza per la rimozione dello stato di 

pregiudizio alla pubblica incolumità e la conseguente applicazione dei provvedimenti di cui all’art. 163 del D.Lgs. n.50/2016, 

in relazione alla situazione di fatto constatata in loco, veniva redatto apposito verbale di somma urgenza; 

- tale circostanza determinava un grave pericolo per la pubblica  e privata incolumità, in quanto l'incontrollato deflusso oltre 

a costituire pericolo per la viabilità della sede stradale crea forte disservizio nell'erogazione della già limitata fornitura di 

acqua alle utenze, ed inoltre ha già invaso parte dei terreni circostanti a valle; 

- risultava necessario procedere all’esecuzione di lavori pubblici di somma urgenza per far fronte alla situazione di pericolo 

in corso; 

- ricorrevano i presupposti per il ricorso alla procedura prevista dall’articolo 163, comma 1, del D.Lgs. n. 18 aprile 2016, n. 

50, come da verbale sopra citato; 

- allo scopo veniva interpellata la Ditta Geom. Domenico Graziano, con sede in Curinga in Via San Giovanni Precursore, 

P.IVA 02239970797, di intervenire sul luogo con uomini e mezzi;  

- la Ditta Geom. Domenico Graziano, con sede in Curinga in Via San Giovanni Precursore, P.IVA 02239970797, si è 

dichiarata disponibile ad eseguire le lavorazioni necessarie per risolvere definitivamente l'emergenza e, quindi, per adeguare 

e  ripristinare la funzionalità del tratto di condotta idrica; 

- la  esecuzione dei lavori doveva essere completata entro i successivi 5 gg. dall'ordine di servizio con annessa perizia del 

19.09.2017; 

- a seguito di un esame generale dei luoghi e dei danni, veniva redatto un preventivo di massima dei lavori necessari da 

eseguirsi ed il relativo elenco dei prezzi sulla scorta dei prezzi di mercato correnti per le lavorazioni seguenti: 

1. movimento di materie (scavo a sezione obbligata, rinterri) lungo il nuovo tracciato  della condotta e posa in 

opera  della nuova condotta con tubazione PE100 PFA16 DN160; 

2. dismissione del tratto della esistente condotta in Fe140;  

3. rinterro dei cavi con idoneo materiale, ripristino del tracciato di scavo, pulizia dei siti di cantiere; 

4. installazione di un pozzetto in elementi prefabbricati di c.v. compreso coperchio in ghisa, montaggio di una 

saracinesca in ghisa sferoidale, montaggio di una colonna di sfiato.; 

- con nell'ordine di servizio del 19.09.2017 veniva stimata la spesa occorrente per le lavorazioni de quo in € 

11.650,00 oltre IVA al 10% e, quindi, per un totale di € 12.815,00; 

- con nota del 19.09.2017, prot. n. 5716, venivano trasmessi gli atti prodotti al Sindaco, al Responsabile dell'Area 

Finanziaria ed al Segretario Comunale per le approvazioni a norma di legge; 



- in data 21.09.2017, rep. n. 08/2017, veniva firmato il contratto di cottimo fiduciario con l'Impresa Geom. 

Domenico Graziano, con sede in Curinga in Via San Giovanni Precursore, P.IVA 02239970797, per l'importo di 

€ 11.650,00 oltre IVA al 10%; 

- in data 25.09.2017, considerato che per il completamento dei lavori in titolo occorreva eseguire nuove lavorazioni  o 

variarne alcune non comprese nel contratto di cottimo fiduciario del 21.09.2017, veniva redatta la lista delle nuove 

lavorazioni e, quindi, veniva redatto verbale di concordamento nuovi prezzi e per n. 4 NP; 

- in data 25.09.2017, constatato che durante il corso dei lavori sono emerse delle complicanze dovute alla presenza di reti di 

distribuzioni di servizi di altre Società che ne hanno determinato un rallentamento del calendario dei lavori ed a cui sono, 

altresì, seguite ulteriori lavorazioni resosi necessarie per l'esecuzione dell'opera, veniva redatto processo verbale della data di 

ultimazione dei lavori in oggetto entro e non oltre il 03.10.2017; 

- in data 04.10.2017 il Direttore dei Lavori ha redatto il certificato di ultimazione e di regolare esecuzione dei lavori 

eseguiti entro il 03.10.2017 e, quindi, entro il tempo utile contrattuale, certificando, altresì, che sono stati effettivamente 

eseguite le seguenti lavorazioni: 

 

N° Ord. 

TARIFF

A 

DESCRIZIONE DEI LAVORI DIMENSIONI Quantità IMPORTI 

Par. 

ug. 

lung. Larg. H/peso Unitario 

€ 

TOTALE 

€ 

1 

001 

Scavo a sezione obbligata eseguito con 

mezzo meccanico fino alla profondità 

di ml 2,00 dal p.c. 

Sommano  mc 

  

 

 

256,00 

 

 

 

0,30 

 

 

 

0,60 

 

 

 

46,08 

 

 

 

18,00 

 

 

 

829,44 

2 

002 

Rinterro con sabbia per ricoprimento 

tubazione  

Sommano  mc 

 

 

 

 

 

256,00 

 

 

0,30 

 

 

0,20 

 

 

15,36 

 

 

21,00 

 

 

322,56 

3 

003 

Rinterro con materiale arido di cava - 

misto granulometrico 

Sommano mc 

  

 

256,00 

 

 

0,30 

 

 

0,40 

 

 

30,72 

 

 

18,00 

 

 

552,96 

4 

004 

 

 

Fornitura e messa in opera di tubo 

PE100 PAF16 DN160 per condotta 

idrica  

Sommano     ml 

 

 

 

 

 

 

 

258,00 

   

 

 

258,00 

 

 

 

35,00 

 

 

 

9.030,00 

5 

005 

Opere di distacco vecchia tubazione e 

allaccio nuova tubazione 

Sommano a corpo 

 

 

1,00 

 

 

  

 

 

 

1,00 

 

 

200,00 

 

200,00 

6 

NP1 

Fornitura e messa in opera di pozzetto 

in c.v. 100*100*100 compreso soletta 

e chiusino in ghisa 60x60 classe C250 

(pozz.B) 

Sommano a corpo 

 

 

 

 

1,00 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

1,00 

 

 

 

 

400,00 

 

 

 

 

400,00 

7 

007 

Taglio lineare pavimentazione stradale 

e ripristino traccia con binder spessore 

reso cm 9 

Sommano a corpo 

 

 

 

1,00 

 

 

  

 

 

 

 

1,00 

 

 

 

350,00 

 

 

 

350,00 

8 

008 

Fornitura e messa in opera di sfiato a 

colonna da 1¼" 

Sommano a corpo 

 

 

1,00 

 

 

  

 

 

 

1,00 

 

 

100,00 

 

100,00 

9 

009 

Saracinesca in ghisa sferoidale 

completa, PFA16 DN150 

Sommano a corpo (cad.) 

 

 

1,00 

 

 

  

 

 

 

1,00 

 

 

500,00 

 

500,00 

10 

NP2 

Demolizione di spalletta in cls di 

pozzetto esistente pozz. A e C  

Sommano mc 

 

 

2,00 

 

 

1,00 

 

 

1,00 

 

 

0,30 

 

 

0,60 

 

 

250,00 

 

 

150,00 

11 

NP3 

Ricostruzione di spalletta in cls di 

pozzetto esistente pozz. A e C  

Sommano mc 

 

 

2,00 

 

 

1,00 

 

 

1,00 

 

 

0,30 

 

 

0,60 

 

 

200,00 

 

 

120,00 

12 

NP4 

Flangia da 100 mm per chiusura 

condotta da dismettere pozz. "C" 

Sommano n. 

 

 

1,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

200,00 

 

 

200,00 



 SOMMANO I LAVORI       12.754,96 

 Oneri della sicurezza       201,60 

 IVA al 10%       1.295,65 

 TOTALE       14.252,21 

 

- con nota del 19.10.2017, prot. n. 6207, sono stati trasmessi gli atti di contabilità finale al Sindaco, al 

Responsabile dell'Area Finanziaria ed al Segretario Comunale per le approvazioni a norma di legge, e la cui 

spesa complessiva è stata quantificata in € 14.252,21 compreso IVA al 10%; 

Che il responsabile dell’area finanziaria ha dato la disponibilità economica per la copertura finanziaria   dei lavori 

di adeguamento  e  ripristino  funzionale  del tratto di condotta idrica loc. Castellano  sul cap.  3490/1; 

Ritenuto  dover  pertanto impegnare la spesa   a copertura dell’intervento dei lavori di somma urgenza  per  l’esecuzione dei 

lavori di adeguamento  in argomento ed  eseguiti  dalla Ditta Geom. Domenico Graziano;  

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC emesso in 

data 09/11/2017con scadenza al 09/03/2018; 

-Visti: 

- il Decreto sindacale n 2  del 17/01/2017 di conferimento  al  sottoscritto dell’incarico di responsabile 

dell’area  tecnica Urbanistica e servizi , ai sensi  del D.lgvo n. 267/2000 e s.m.i.  

-il regolamento  comunale  sull’ordinamento generale  degli uffici e dei servizi approvato  con deliberazione 

giuntale n. 49 del 24/05/2012 e successivamente modificato e integrato  con deliberazione CG.C,. n. 153 del 

6/11/2014;; 

visto  il regolamento comunale di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi 

contabili di cui al D.Lgvo 118/2016 adottato con deliberazione del consiglio comunale  n. 12 del 10/06/2016; 

- il regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione commissariale  n. 1 del 7/012013; 

-la deliberazione giuntale  n. 10 del 31.01.2017 avente per oggetto “ Piano triennale di prevenzione della 

corruzione e della trasparenza 2017/2019; 

-La delibera consiliare n. 14 del 26/04/2017 con cui è stato approvato il  DUP  2017/2019 

-La delibera consiliare n. 15 del 26/04/2017 con cui è stato approvato il  bilancio di previsione  finanziario 

2017; 

- VISTO il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali”; 

Visto il Dlgvo n. 50/2016 

- lo statuto comunale ed il regolamento di contabilità;- il regolamento sui controlli interni; 

DETERMINA 

1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) impegnare  la somma di € 14.252,21  sul cap. 3490/1  per l’esecuzione  dei lavori  di cui al verbale di somma urgenza  

del 18.09.2017 per l’esecuzione dei lavori di adeguamento  e  ripristino  funzionale  del tratto di condotta idrica loc. 

Castellano  ed  eseguiti  dalla Ditta Geom. Domenico Graziano, con sede in Curinga in Via San Giovanni Precursore, P.IVA 

02239970797 ; 

3)di  stabilire ,ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

4)di stabilire , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; 

5)di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 

sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente; 

6)di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. 

n. 33/2013; 

7)di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dei Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

8) Codice Unico Ufficio  : 8W8HQ1- Codice CIG Z3F20FF2FD 

Il Responsabile del servizio                                  Il    Responsabile dell’Area   

f.to    Dott. Giovanni Battista Currado                            f.to    ( Arch. Nicola Vasta ) 



 

 

 

SERVIZIO  FINANZIARIO 
 

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, D. L..vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. 

i. -. 

Lì,   28/11/2017 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA Finanziaria.   

F. to : Dott. Umberto Ianchello 
 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in 

data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì, 21/12/2017  

 

                                                                                    IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

                                                                       f.to  Giovanni Mazzotta 

 

E’ copia conforme all’originale 
CURINGA, 21/12/2017  

 

                                                                                                                  Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                                D.ssa Mariagrazia Crapella 

 

 

 

 

 


